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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je ochrana obyvatelstva v zónách havarijního plánování chemic-

kých havárií, čímž můžeme rozumět souhrn předpisů, vyhlášek a předem stanovených po-

stupů, které vedou k ochraně nejen zdraví obyvatelstva, ale i zvířat, životního prostředí a

majetku. Jsou zde popsány všechny důležité aspekty počínaje iniciací, přes vyrozumění až

po evakuaci a likvidaci následků. Konkrétně se pak jedná o simulaci úniku amoniaku ze

zimního stadionu, následný výpočet zasažené plochy a počtu obyvatel, kteří by byli únikem

zasaženi.

Klíčová slova: Chemická havárie, Evakuace, Integrovaný záchranný systém, Mimořádná

událost, Nebezpečné chemické látky Ochrana obyvatelstva, Zóna havarijního plánování

ABSTRACT

Population protection in the zones of crisis planning of chemical accidents is my main topic

of the bachelor thesis, which we can understand like some laws, decrees and predetermined

procedurs. It leads to protection of population, animals, enviroment and properties. There

are described all important aspects as iniciation, notification, evacuation and elimination of

consequences, especally ammonia leak simulation from ice hockey arena, calculating affec-

ted area and population, which were affected.

Keywords: Chemical Accident, Dangerous Chemicals, Evacuation, Extraordinary Event,
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ÚVOD

Ochrana obyvatelstva v zónách havarijního plánování chemických havárií je téma,

se kterým se můžeme po celém světě setkávat každý den, a právě tato činnost může mini-

malizovat ztráty na lidských životech v případě nehody s únikem nebezpečných chemických

látek do ovzduší. Jedná se o sice složitou analýzu předem neodhadnutelných aspektů, jelikož

ve fázi teoretického plánování je vše podstatně jiné, než když přijde na převedení toho všeho

do praxe. I v rámci toho jsem nejen já zvolil následnou konzervativní prognózu, tedy ten

nejhorší možný scénář, ale i odborníci v tomto oboru s takovou prognózou počítají. Zde hraje

největší roli právě lidský faktor, v krizových situacích je to pak stres, panika, nerozvážné

chování a zmatkování. Tohle se nedá naplánovat a záleží tak vše na individuálnímu přístupu

zasahujících členů jednotek Integrovaného záchranného systému, jak se s tím každý vypo-

řádá. Správná organizace zásahu v případě nějakého úniku nebezpečné chemické látky nebo

směsi je hlavním pilířem úspěchu. Z tohoto důvodu probíhají různá školení a cvičení, která

mají za cíl zdokonalit znalosti, vědomosti součinnost všech zasahujících jednotek.

V mé bakalářské práci nejprve popíšu legislativu, která se obecně týká problematiky

ochrany obyvatelstva, přiblížím běžné a hlavně tedy známé chemické látky a základní po-

jmy. Nejen v této, ale i v jiných problematikách, je potřeba rozlišovat teorii od praxe. Na

papíře napsané vše vypadá hezky, ale jakmile se přejde na realizaci, nastávají v drtivé většině

případů mnohdy i nepředvídatelné komplikace. Tohle byl i jeden z důvodů mé volby tohoto

tématu, abych se pokusil udělat něco pro případnou ochranu obyvatelstva, ale zároveň si

přeji to, aby se níže popsané problémy nikdy nemusely řešit.

S použitím programu TerEx jsem následně v praktické části nasimuloval možné

úniky amoniaku ze zimního stadionu v místě mého bydliště, tedy v Kroměříži. Vycházel

jsem na základě reálných hodnot, množství skladovaného amoniaku jsem si zjistil od správce

místního zimního stadionu, směr větru podle Českého hydrometeorologického úřadu a právě

s těmito hodnotami jsem pak následně počítal. Výslednou zasaženou plochu jsem si i prošel,

důkladně zmapoval a odhadl možné škody a počet zasažených obyvatel.

Jelikož je tohle téma úzce spojené i s Hasičským záchranným sborem, byl to jeden

z hlavních důvodů mého výběru. Již několik let je mým snem stát se členem jednotky hasič-

ského záchranného sboru a podílet se záchraně obyvatelstva, zvířat, majetku i životního pro-

středí nejen v teoretické, ale i praktické části. Právě z těchto důvodů jsem měl při výběru
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poměrně rychle jasno, celá problematika je mi relativně blízká a jednou bych chtěl tyto pro-

blémy reálně řešit. Závěrem bych pak rád navrhnul možná opatření, která by vedla ke snížení

četnosti těchto havárií s únikem nebezpečných chemických látek a směsí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole bych rád přiblížil základní pojmy, které se týkají problematiky mé

bakalářské práce. Jsou zde popsány hlavní a nejdůležitější pojmy z oblasti ochrany obyva-

telstva. Ty byly převzaty z Terminologického slovníku ministerstva vnitra [1] a přepsány na

základě vlastního pochopení.

Bezpečnost – Je to stav, ve kterém jsme schopni odolávat okolnostním hrozbám, které mo-

hou ohrozit stabilitu, strukturu a chování jistého systému.

Hasičský záchranný sbor – Jedná se seskupenou organizaci složek, které mají za cíl

ochranu životů, majetku a životního prostředí před negativními vlivy mimořádných událostí.

Havárie – Neočekávaná událost, která svým charakterem působí negativně na své okolí. Její

trvání je většinou krátké, ale následky mohou býti dlouhodobé. Průmyslové havárie se dále

člení na požár, výbuch a únik látek škodících osobám nebo životnímu prostředí.

Hrozba – Jakákoliv negativní vlastnost nebo činnost, která má schopnost poškodit naše zá-

jmy a hodnoty. Míra dané hrozby je přímo závislá na velikosti a vzdálenosti.

Chemická látka – Jsou to všechny chemické prvky a jejich sloučeniny vyskytující se v pří-

rodě nebo získané ve výrobním procesu.

Integrovaný záchranný systém – Koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimo-

řádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Mimořádná událost – Je to škodlivé působení sil a jevů vyvolaných ať už lidským faktorem

nebo přírodními vlivy, které ohrožuje životy, zdraví, majetek a životní prostředí, a zároveň

si vyžaduje provedení záchranných a likvidačních prací.

Ochrana obyvatelstva – Plnění úkolů civilní ochrany při ozbrojeném konfliktu i mimo něj,

kdy se jedná především o varování, vyrozumění, evakuaci, ukrytí, nouzové přežití obyvatel-

stva a další opatření, která vedou k zabezpečení ochrany životů, zdraví a majetku.

Prevence – Jedná se o soubor opatření, která vedou k předcházení mimořádným událostem

a krizovým situacím. [1]

Průmyslová havárie – Událost vznikající jako následek nekontrolovatelného vývoje během

výroby, používání, skladování nebo dopravě nebezpečných chemických látek. [2]

Zóna havarijního plánování – Je to oblast v okolí objektu, který má zvláštní požadavky na

ochranu obyvatelstva a územního rozvoje formou vnějšího havarijního plánu. [1]
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2 PRÁVNÍ NORMY

V poslední době je velkou snahou nejen České republiky, ale i Evropské unie stále

zlepšovat preventivní opatření před vznikem chemických a průmyslových havárií, následný

postup při zdolávání těchto havárií a vylepšování bezpečnostních opatření zabraňující opě-

tovnému vzniku havárie. V důsledku těchto opatření bývá pozměněna i legislativa a to jak

ta evropská, tak přímo legislativa České republiky.

2.1 Legislativa v Evropské unii

V historii chemického průmyslu se stalo několik závažných chemických havárií, díky

kterým byly provedeny zásadní změny v bezpečnosti provozu, prevenci a ochraně obyvatel-

stva v okolí objektů, kde se buďto pracuje, nebo se zde skladují nebezpečné chemické látky.

Tento velký zlom nastal v 70. letech 20. století, kdy došlo k chemickým haváriím ve Velké

Británii ve městě Flixborough při výbuchu cyklohexanu a o dva roky později pak velký únik

dioxinu v Itálii ve městě Seveso. [3]

2.1.1 Směrnice SEVESO I, II a III

Vzhledem k výše zmíněným průmyslovým haváriím byla přijata směrnice rady

82/501/EC, sjednocující evropskou legislativu týkající se prevence a připravenosti na zá-

važné průmyslové havárie. Tato směrnice nese dodnes název podle italského města,

SEVESO. Důsledkem toho byly všechny členské státy Evropské unie nuceny začlenit tuto

směrnici do své legislativy a aplikovat tak účinnější a vhodnější bezpečnostní opatření v ob-

lasti průmyslu.


[…]


v závislosti na hmotnosti nebo rychlosti větru zasáhl. Před rekonstrukcí zimního stadionu se

tato dokumentace vedla, ale když snížili množství zde skladovaného amoniaku, přestala se i

celá situace sledovat a tak by se v případě reálného úniku musela provést nová a aktuální

modelace na základě právě aktuálních informací, které nám může poskytnout buďto volající

nebo dále pověřená osoba. Jedná se zejména o směr větru, který lze snadno určit pomocí

reklamních vlajek před stadionem a jeho intenzitu podle toho, jak vlajky vlají. Aktuální me-

teorologická situace může být sdělena také volajícím, ale co nám nemůže říct je fakt, jakého

rozsahu je únik. Tato informace je získána až po konzultaci krizového štábu se správcem

zimního stadionu, případně se zasahující jednotkou Hasičského záchranného sboru pověřené

k prvotnímu průzkumu.
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14 OBLASTNÍ NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ SOUČASNÉ SITUACE

V rámci zlepšení ochrany obyvatelstva v našem městě bych v budovách, které jsou

schopné pojmout vetší množství osob, zavedl nějaké bezpečnostní, školící a informační

přednášky. Častější cvičení ať už taktická nebo prověřovací pomohou nejen zasahujícím

složkám integrovaného záchranného systému, ale celá akce se dostane do podvědomí oby-

vatelstvu, které žije v okolí a mají i možnost se do cvičení zapojit a to jako případní figuranti.

Město by také mohlo distribuovat mezi obyvatele nějaké brožury, které by obsahovaly zá-

kladní informace a pokyny, jak se v případě vzniku havárie s přítomností nebezpečné che-

mické látky nebo směsi chovat, jak chránit zdraví nejen své, ale i blízkých, základní první

pomoc, pokyny pro přípravu k evakuaci, co všechno by mělo obsahovat evakuační zavazadlo

a další. Tyto všechny informace jsou k nalezení samozřejmě i na internetu, ale i přes dnešní

technologické vymoženosti a nepřeberné množství elektronických zařízení je přeci jen tiš-

těná forma praktičtější a efektivnější. Základní vědomosti v oblasti ochrany obyvatelstva je

vhodné přednášet už na základních či středních školách, aby se celá problematika dostala i

dětem do podvědomí. Jelikož se v Kroměříži nachází i několik domů pro seniory, odborné

přednášky by mohly být i zde.

Razantní zlepšení proběhlo již v roce 2011, kdy byla provedena rekonstrukce chla-

dících věží s amoniakem a zredukováno bylo maximální možné skladované množství z 6ti

tun na pouhé 1,5 tuny. Dalo by se v oblasti bezpečnosti pokračovat i nadále a to ve formě

výměny chladícího média. Doposud používaný amoniak by mohl být nahrazen halogeno-

vými chladivy v kombinaci s nemrznoucími kapalinami. Tady v situaci, kdy by nastal pří-

padný únik chladícího média, by byl ohrožen pouze minimální počet obyvatelstva.

Zlepšování a novelizace celkově probíhá také v české legislativě, kdy jsou zákony

postupně novelizovány, jako je například č.238/2000 Sb. O Hasičském záchranném sboru

[14], který byl v roce 2015 novelizován na zákon č.320/2015 Sb.[57] Vychází také stále

nové koncepce ochrany obyvatelstva, kdy nejnovější je Koncepce ochrany obyvatelstva do

roku 2020 s výhledem do roku 2030.[20]
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ZÁVĚR

Po důkladném prostudování celé problematiky, které se týká mnou zvoleného té-

matu, jsem zjistil, že nic není zas až tak jednoduché jak se může na první pohled zdát a celé

je to poměrně složité. Tato práce a veškerá má aktivita spojená s ní mi značně rozšířila ob-

zory a danou problematiku pro mé potřeby přiblížila.

Při práci v softwaru TerEx jsem došel k výsledkům, které mě na jednu stranu pře-

kvapily, ať už se jedná o zasaženou plochu nebo počet ohrožených obyvatel, ale i vliv větru

či oblačnosti na šíření nebezpečné chemické látky, v mém případě amoniaku ze zimního

stadionu v Kroměříži. Za běžného podzimního dne by se oblak toxický oblak začal šířit na

obydlenou část města mezi panelové, bytové a rodinné domy, což by pro místní obyvatel-

stvo, v tom nejhorším případě až zhruba 2200 obyvatel, mělo velmi závažné následky a za-

sahující složky Integrovaného záchranného systému by měly co dělat pro to, aby byl počet

jakkoliv vážně zasažených osob co nejmenší a následná péče o ně ta nejlepší. K tomu by

měly pomoci již výše zmíněná taktická i prověřovací cvičení. Poslední ale u nás v Kroměříži

na tuto tematiku bylo v roce 2013 a další se momentálně neplánuje. Pro tyto účely byla

vedena i dokumentace, ale po rekonstrukci zimního stadionu, kdy se množství skladovaného

amoniaku snížilo na čtvrtinu, bylo dohledávání množství podstatně složitější.

Konkrétní návrhy na zlepšení aktuálního stavu jsou podrobně uvedeny a diskutovány

v samostatné kapitole této bakalářské práce.

Naše město je sice co do počtu obyvatel poněkud větší, ale co se týká podniků, ve

kterých je provoz se zvýšeným nebo velkým požárním nebezpečím, tak těch moc není. Vel-

kým podnikem v našem okolí je STV Group Rataje, kde vyrábí, skladují a distribuují prů-

myslové trhaviny. Skladují se tu zbraně, technika, výbušniny a také zde probíhá odborná

likvidace nalezeného střeliva. Jelikož je mi ale amoniak a s ním spojený lední hokej mnohem

blíž, tak jsem si vybral právě to, navíc mi i dost pomohla odborná bakalářská praxe, která

mi celou problematiku velmi přiblížila.
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