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1 Náročnost tématu práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jakub Šiška zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma
v rozsahu 59 stran textu doplněného 7 obrázky, 2 tabulkami, 1 přílohou, bez grafů. Práce
je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy zmíněné
v práci jsou aktuální i když neúplné (viz otázka v posudku). Při zpracování práce vycházel ze
studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se
student nevyhnul formálním chybám. V praktické části propojil ochranu obyvatelstva v
zónách havarijního plánování s chováním obyvatelstva při úniku nebezpečných chemických
látek. V práci popisuje zásah hasičů v případě úniku těchto látek. Je zde popsáno modelování
havarijních dopadů při úniku amoniaku ze zimního stadionu v Kroměříži, modelování je
provedeno pro různé hmotnosti uniklého amoniaku a pro různé rychlosti větru. Vytýčené cíle
byly splněny. Celkově je možno práci hodnotit jako velmi dobrou. Přes uvedené výhrady
doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V kapitole 2 popisuje právní normy. Směrnice EU nevešla v platnost v roce 2015, ale
2012. Popište mi vztahy mezi Směrnici EU 2012/18/EU (SEVESO III), Zákonem č.
224/2015 Sb., a poté mezi Směrnicemi EU 1907/2006/EU (REACH), 1272/2008/EU
(CLP) a Zákonem č. 350/2011 Sb., (chemický zákon) včetně Zák. č. 258/2000 Sb.

2. V kapitole 5 – Ochrana obyvatelstva postrádám jeden ze základních článků ochrany
obyvatelstva a to detekci, identifikaci, dekontaminaci a zdravotnické zabezpečení.
Definujte tyto pojmy.
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